Pars ista prima, quæ fundamentum est omnium motionum animalium vera-

lum, & naturalium, est cor. Patet hæc conclusio. Quia solum ista pars non mouetur ab alia parte illa est ergo, quæ principium est illi omnis mutationis tam sensibilibus, quam motus localis, ad illam enim deueniendum est, & in illa subsistendum. Non enim diuiditur in partem mouentem, & motam, nam quamuis Cæteranus dicat moueri ab anima, sicut Cæterus ab Angelo, reuertitur tamen hæc opinio ab omnibus Thomistis; nam in vera doctrina S. Thomæ, & Aristotelis anima in motu cordis habet se tantum ut quo, & sic non est pars assignabilis, quæ ut quod sit origo talis motus, ut sensus in tract. de Pulsibus, extra rem est, ubi probamus motum pulsus esse à generante, contra communem Medicorum scholam. Secundum illas duas conclusiones elicitur professum, quæ fuit mens Aristotelis in hæc quæst. minimum residere in corde (tanquam in causa universalis) & prima respectu corpora animalis, originem omnium mutationum, motuum, scilicet, vitalem directionis, & constructionis, qui primus est organum; qui quidem motus est in corde formaliter, & distincte, post quem sequitur esse principii sensus & motus radicaliter, & ut causa vniuersalis. Et hæc fuit imaginatio Avicennæ, quando dixit: Principium sensus & motus manifestatiue est in cerebro, radicaliter autem in corde.

Tertia conclusio. Cerebrum est determinatum, & magis proximum sensus, & motus principium. Hæc conclusio solet probari argumentis medicis & experientis Galeni. Nam factis cerebro leduntur sensus & motus ergo ab illo dependere. Secundo, quia auxilia cerebro applicata medentur hæc actionibus rectitudinis ergo in illo est principium proximum sensationis & motus animalis. Pro claritate tamen huius difficultatis aliam dubitationem ad solvendum oportet: cum enim tanto tempore incurret opinio nostri Avicennæ, nullasque ex recentioribus usque, qui illam non vituperet, oportebit ab omnibus oblationibus illam eripere. Quæ in parte radicaliter percipitur intentionem Aristotelis, & Sancti Thomæ.

Primus offert se nobis Andreas Casserianus. Si radicaliter sensus & motus est principium in corde, & manifestatiue in cerebro, sequitur quod obstruendo cerebro non amitteretur sensus & motus, manifestatiue in corde, ut in radice.

Sed nullam efficaciam arguenturibus hæc

hæc habet, dissoluitque illam Anticema in hoc cap. Obstruendo enim cerebro amittitur sensus & motus, quia amittitur modus temperamenti, quo virtus data à corde operatur sensum & motum. Imaginari enim oportet, quod dispositio, quæ cor insultat, egeret proximiori determinatione, ut valeat ad actum secundum sensum, & motus animalis hæc habet tria: cerebrum, atque ex consequenti lesio cerebri laeditur sensus, & motus: neque influxus cordis sufficiens est ad productionem actus secundi. Exemplum id declarat sans aperta; nam omnes sensus exteriores recipiunt vim & efficaciam à substantia cerebri, & tamen actio visiva, & auditiva lesi possunt sine lesione cerebri, non ob aliam causam, nisi quia cerebrum etiam mittit vim illud, quod mittere debet ad oculos, vel ad aures: deficit tamen illa determinatio, & spissatio, quam spiritus animalis acquirit in organo particularibus; nã ille spiritus fit visus, auditivus, & ceteris gustativus, &c. Hanc doctrinam communiter Medici recipiunt. Ergo sicut lesio oculo laeditur visus, quamvis non laeditur cerebrum; ita lesio cerebri laeditur sensus & motus, quamvis cor neutiquam laeditur, & quamvis illius vis integra remaneat.

Dubium 2. Præterea dubitabit: quia non potest assignari ratio, ob quam non pereant sensus & motus lesio cordis, siquidem laeditur radix, & origo sensus.

Respondetur, in hoc esse quosdam latitudinem, ut enim quamvis caelestis præter naturam cerebrum, nõdum desinat homo visque dum tantam & talem habeat intemperiem, quæ ad id sufficiat; ita etiam non quilibet cordis morbus privatio obstruat rationem sensus & motus efficiet: taliter tamè potest lesio, ut subito animal actiones amittat. Si enim impediatur distributio spiritus vitalis ad omnes partes cerebri, proculdubio omnis actus secundus sentationis & motionis periret, ut videmus in obstruptione carotidum, & in exquisita syncope; sic non valet consequentia, Laeditur cor; ergo, laeditur actus secundus reliquarum partium; quia non laeditur, ut principium reliquarum actionum, v. g. febricitat cor, sine dubio laeditur, ut pars calorem habens toti corpori communem, & sic causat morbum universalem intemperies. Sed ligentur arterie, obstruantur, intercipientur, laeditur certe tunc influxus in omnes partes, & nõ restabit morbus primò in arterie, sed symptomata alia, stragulariones, privationes sensus & motus. Exemplum est apertum;

influxus caelestis ab omnibus causis inferioribus modificatur ad actiones exercendas singulares tamen nõ statim lesio, ut ita dicam, influxus caelorum, laeditur actio inferioris, sed tantus potest esse deficitus caelestis, ut deficit effectus terrestris. Loquitur autem cum probabiliori opinione quæ tenet non pòdere ista corporalia à supremis ea dependentia quæ pendunt à Deo Opt. Max. sed posse aliquando durare sine influxu caelesti. Similiter quis laeditur origo sensus existit in corde, non debet statim lesi in cerebro, quod est membrum immediatum ministrans instrumentum sensus.

Sed alterum exemplum ponunt Anticemisti, non præter rationem; comparant enim cerebrum regi, & cor Regi ipsi. Ut ergo si vicarius Regis, sine prorege ob propria vitia civitatem pervertat, non in Regem ibeo refunditur damnus, ita lesio cerebri laeditur sensus & motus microcosmi, licet non laeditur cor. Rursus è contra quis Rex ipse vellet pervertente Rempublicam, si tamen eius vicarius illum sècundè moderaretur, nõ statim Regis perniciem subditos afficeret, nisi tanta esset, & tam efficit, ut simul etiam proregem perturbaret, & in consensum traheret: tota enim potestas proregis à Rege derivatur. Idè proregeus contingit in presenti: non enim quilibet lesio cordis suam proximam vicarij, nempe cerebrum, pervertente valet.

Dubium 3. Tertiò dubitabit quis postea, penes quod attendatur ille principatus cordis, nã eadem illo tot concurrunt facultates, tot motus, cõsonantur declarare quod in illo sit primum, & origo aboni. In illo enim est motus augmenti, est nutritio, est motus dilata-tionis & cõpressionis; est motus etiam, quo generat spiritus vitalis: licet ille nõ sit motus immans. Rursus sit motus, tribuitur motus, sicut cõsonantur animæ actus. Est præterea vitalis, naturalis, appetitiva, sensitiva facultas. Merito ergo dobitantur quod sit origo in tanta multitudine, ut quid ex illis sit primum, & radix reliquorum.

Respondetur, quod motus cordis est primum omnium motuum, & sic consent cordi ab insultu (non dico, in instanti, sed ab insultu) hinc generationis tanquam per seclio, quæ est fundamentum omnium per seclionum animalis; nutritio verò, appetitio, sensitationes & actiones animales non conueniunt in illo insultu præcisio, sed consequenter. Vnde sensus, & appetitus stricte loquendo subsequuntur: nullo enim pacto antecedit motum cordis, nisi for-

*Dubium 3.**Ex Hippocrate.**ut videtur in Hippocrate de morbo cordis.*

san ordine dignitatis, & excellenter, sine maioris perfectionis. Et hæc est ratio propter quam motus cordis debet tribui generant, & reliquæ actiones ipsi animal.

Dubium 4.

Quarta difficultas excitatur de exortis, utrum, scilicet, sicut probant Philosophi radicari in corde principæ virtutes, ita sit tenendum, venas, arterias, & nervos ab illo proficisci. In hac re posset moneri quæsitio de vnoquoque exortio per se: sed brevitate gratia notandum, non esse necessarium ut omnia vasa oriatur à corde, quantum omnes prædictæ facultates in illo radicentur non enim habet naturales connectionem vnum cum altero, & ob id quantum concedant Physici, quod nervi oriuntur à cerebro, cum hoc tamen fiat, virtutem animalem originari primum à corde. Dari tamen sunt nervi ad distinctionem, & determinationem motus, & sensus. Et similiter de venis dicendum est, atque hoc stricte loquendo, nam aliqui Peripatetici ex recentioribus probant omnia vasa prædicta oriri à corde, in quos Celsipinus loco citato.

Dubium 5.

At curatius nondum cessat ab obviacionibus nam querit, utrum cordi sint applicanda auxilia in affectionibus sensus & motus. Respondeo, ut dictum est, ad lesionem proximi instrumenti citius læsi actionem, ut citius ledatur actus scribendi læsi manu, aut calamo, quam læso corde per febrem diariam, aut obscurata luce Solis per eclipsim, quæ sunt cause superiores. Sic læso cerebro statim leditur sensus, & illi applicata remedia prosunt. Tamen utraque opinio, Aristotelis, scilicet, & Galeni, admittit esse faciendam provisionem circa cor in affectionibus cerebri. Nam Galenus hæc ponit illa principia distincta, ponit tamen cum subordinatione vnius ad alterum, vel in ratione finis, si non in ratione efficientiæ, ut Aristoteles. Et ob id cordi semper providendum, ut voluit Avicenna, & colligitur ex Galeno 3. de locis, cap. 1. quando dicitur omnes partes indigere temperantia caloris cordis ad suas operationes.

Ex dictis contra Galenum constare satis potest, irascibilem, & concupiscibilem in corde residere, nam in illo radicatur appetitus sensitivus, ut dicebat S. Thomas. Quod ergo obstat quò minus irascibilis, & concupiscibilis in illo fundentur? Nam Galenus non potest probare distinctum organum, quia distinctæ sunt inter se ipsæ facultates, quia (ut supra visum est) resque possunt

diverzæ potentie in eodem organo residere, ut & gustus & tactus facultates quidem distincte, eodem tamen organo gaudent. Secundo, possunt Galenum suo proprio argumento oppugnare: nam ut probet irascibilem à corde proficisci, adducit differentiam pulsus. Est ergo cor appetitus sensitivi sedes: quod & Aristoteles confirmat lib. 3. de Anim. c. 9. Neque Galenus efficaciter probat esse in iccore concupiscibilem, quia præcordia concitantur in actibus illiusdem idem videmus contingere in fetuoribus irascibilis, inflammantur enim interna, cor primario, & reliqua per consensum.

Potest verò probari sensitivum appetitum radicari in corde, ut ex sequentibus constabit.

Ex dictis elicitur secundum doctrinam S. Thomæ, & Aristotelis, sensitivum appetitum radicari in corde tanquam in primo, & immediato subiecto. Hoc tamen nihil obstat quia etiam in alijs partibus resideat, ut & alia potentia, sicut infra in quavis parte: at est quedam pars prima, quæ vellet origo, & principium existit. Est ergo de appetitu hæc difficultas, quam aliqui dissolvunt, afferentes animalia esse in duplici differentia, quædam ita sunt imperfecta, ut nullam habeant partem determinatam sedem appetitus, sed per totum corpus extenduntur, quod apparet, nam sensus visus & vnaquælibet particula suo fruatur appetitu. In animalibus tamè perfectis distincta ratio existit, in his enim appetitus sensitivus in corde, ut in primo ledet organo.

Et proposita conclusio videtur probari ex animi affectionibus, qui passiones sunt appetitus sensitivi: cor enim statim afficitur, nulla alia parte primo affecta, ut ex possum differentia ad sensum patet. Secundo, quia quævis corporalis immutatio ab anima procedens sit per mutationes spiritus vitalis à corde procedentis. Signum ergo est in corde primum exerceri prædictæ appetitus passiones. Quando igitur sedem primam appetitus cor esse dicunt, in animalibus parte dis philosophantur ut colligitur ex Arist. 2. de Anima,

cap. 2.

(f)

*Ut colligitur
3. de Plat. 2.
7. & 1. de 1. 2.
part. 1. 1.*

*An appetitus
sensitivus per
totum animal
extendatur.*

*Viterius probatur
irascibilem, & concupiscibilem exci-
sere in corde.*

CAPUT VIII.

Nam in qua parte est appetitua facultas sit etiam cognitiva.

Dicitur est appetitus sensitivum reside-
re in corde. Dubitatur iam, utrum in
eadem parte sit cognitiva facultas: hucul-
que enim illas distinguimus loco, sed virgē-
tius ventilarum difficilior. Nam actio appe-
titus est immanens: ergo obiectum sensa-
tum debet esse in eodem loco; nam si in
alio, & separato, videtur quod obiectum
mutet appetitum transeuntes.

Hoc tamen argumentum quod addu-
cunt recentiores, inutile nō quod obiectū
cognitū sit in alio organo, non tollit quod
actio appetitus sit immanens: sicut visio
actio immanens est, quamvis obiectū ex-
ternam per suam speciem agat in poten-
tiam: ita similiter quamvis potentia sen-
sitiva esset in vtro loco distincto, bene po-
test obiectum illius cognitum appetitum
movere, & resultabit actio immanens dolo-
ris, aut voluptatis, fuge aut prosecutionis:
quia illa actio appetitus ita moti elicitur
vitaliter ab ipso.

In responsione verō ad titulum que-
stionis Peripatetici parum laborarent: nā
cum ponant potentias radicari in corde;
ibi ponunt cognoscitivam, vbi ponunt ap-
petitivam, sic in pro radice.

Questionem presentem quidam recen-
tiores ita dissolvunt, nam dicunt depende-
re ex altera questione. Vtrum obiectum
cognitum concitrat ad actionem appeti-
tus in genere cause efficientis, an in gene-
re cause finalis. In qua re sunt duae sententiae
contrariae. Dicitur ergo quod secundum
opinionem illorum, qui aiunt obiectum
concurrere efficienter, dicendum est appeti-
tum, & sensum in eodem debere loco
collocari: quia cum causa efficiens agat
per contactum, necessarium est, ut vbi est
sensatio, ibi sit appetitus, quia ibi est effi-
ciens, effectus, & recipiens.

In altera tamen opinione, quae tenet
obiectum cognitum concurrere finaliter,
non erit dicendum, quod in eadem parte
sit sensus, & appetitus. Nam cum sensus non
agat per contactum, sed metaphorice mo-
veat, videtur quod huiusmodi facultates
possint loco separari. Vt ergo questionem
dissolvant, eligant unam ex dictis opinio-
nibus, ut probabiliorē, & secundum illā
respondent. Questionem autem illam inē-

taphysicam, & difficilem quando oportet
tractare, diffuse disputant Thomistae mul-
tis in locis. Sed omnia colligit crudere fa-
tis Bañensis 1. p. q. 30. art. 2. distib. 2. fol. 55
vsque ad fol. 875, vbi videndus est. Ex au-
thoritate verō D. Thomae multis in locis
obiectum cognitum finaliter movet appe-
titum. Ad quam conclusionem probandā
multa sibi adducunt argumenta, sicut &
multas opiniones fati & contrarias, & varias.
Praedicta tamen conclusio elici potest ex-
pressē 1. 2. quæst. 9. art. 1. & 1. par. quæst. 82.
articul. 4. & quæst. 22. de veritate articul.
1. 2. ad 3. & in art. 1. ad 3. & contra Genti-
les cap. 78. art. 6.

Hoc supposito, cum obiectum cognitū
moueat ut finis, non erit necessarium esse
similē in eodem loco, aut in eadem parte,
quia finis non requirit illam conditionem
efficientis realem, scilicet contactum. Et
ex consequenti appetitus erit in corde, &
cognoscitivus erit in cerebro.

Notare tamen non de-
betur, quod ad-
versus alios opinantes adducit quidam. Di-
cunt illi, quod quamvis loco differant iste
potentiae, quia tamen anima informans est
vna, hoc sufficit ad hoc, ut obiectum cog-
nitum in hac parte moveat effectivē po-
tentiam appetitivam alterius partis: vtriusque
enim pars est immediata ipsa anima, &
haec immediatio sufficiens videtur.

Contra istum modū dicendi satis pro-
babilem insurgit, dicens: Tamen si finis in di-
versis partibus, & nihil producat adhuc in
animam alterius partis, aut in organum al-
terum, quomodo ager in distans, quoniam agat
in proximum; quod est prae rationem
agētis naturalis? Neque sufficit dicere, me-
diare animam, quae est immediata vtrique
partium certum est, animam, prout est in
vna parte, non producere effectivē actio-
nem alterius. Haec sunt, quae adducit ad in-
pugnandam illam sententiam.

Non tamen habent aliquam efficaciam,
& facile possunt solvi. In primis illa parti-
cularis nihil asserenda est; & si non asseratur,
dicitur proferri impossibilia, & sibi repu-
gnantia: nam si nihil agit, ergo neque in di-
stantem neque in proximam partem. Et si-
stimus igitur fuisse negligentiam correcto-
ris, nam talia non poterat tolerare acerrimi
ingenium socii acutissimi nostri.

Sed nunc ad sensum, & ad conceptum
ipsius rei accedo. Sic dicitur: si potentiae
sunt in diversis partibus, anima per suam
unitatem non poterit supplet illam sepa-
rationem, quia non poterit agere in distans,
quia

*Resolutio qua
sunt à qui-
busdam tradi-
ta, & à nobis
impugnata.*

quoniam agit in propinquum more agentium naturalium, v.g. potentia cognoscitiva est in cerebro, potentia appetitiva in corde: quo ergo pacto anima, que cognoscit in cerebro per suam potentiam cognoscentem, poterit agere, aut movere potentiam distantem, que est in corde, nisi prius agat, aut moveat viciniores?

Miror maxime, quod hæc ratio potuerit monere virum in doctrina Aristotelis adeo verisimum. Dico ergo, quod anima nõ agit more elementorum, aut qualitarum primarum, aut reliquorum agentium hoc modo naturalium. Calor prius agit in propinquum, quam in distans: sed anima, & illius influxus non respicit istum ordinem agentium, sed partis, & organi dispositionem. Transit species tactus ad æstimationem residentem in cerebro, producitur in itinere aliquid? Transit spiritus animalis, aut qualitas à cerebro ad musculos, producitur in itinere dispositioem motuam vsque dum recipiatur in musculo? Influxus vitalis ad visum, auditum, &c. habent effectum vsque dum in organo sit receptus?

Vide quid dicat, influxus vitalis ab anima, non spiritus vitalis à corde: de quo Medici agunt licet de illo ad tyrones etiam posset idem platonophari, qui modificatur à partibus, quantum cum quodam vestigio vniuersali exierit à corde. Itaque est ridicula illatio, aut conferentia, & ostere actiones istorum agentium naturalium, que agunt per qualitates elementares, cum actionibus vitalibus, que modo superiori sunt, vt didimus est. Sed adhuc in istis agentibus poterat exemplum aptum constitui: non enim verum est, omne agens prius agere in propinquum quam in distans: nam licet ponas iuxta magnetem terram, aut signa, & aliquantulum separatum ferrum, sine duobus agit in ferrum distans, & non in aliud. Quod in multis alijs exemplis posset manifestari, vt in celesti influxu, & in alijs, in quibus certa sympia hæc requiritur.

Atque ideo nihil firmè adducit contra illos opinantes. Impugnatio verò responsio nis, quæ pro illis adducit, omnino est præter philosophorum mentem: nam qui dicitur animam tanquam omnium vniuersalem, & tactum actionem in omnes partes influere, non possunt asserere, quod anima prout est in vna parte, producat actionem alterius. Quis autem tale valet asserere? quæ prout est in vna parte, dicit singularem influxum ad potentiam illius partis, & actionem illius; & quasi limitata ibidem manet.

Igitur dicendum est, quod vt est in toto, vt est centrum vnicum, vt radix actualiter influens in omnes partes, & in omnia organa, & actualiter operans in omnibus hoc inquam modo considerat Philosophi vnitatem, & immediationem animæ respectu diuersarum operationum. Atque hoc modo talem consentiam, & vniorem facit anima inter potentias diuersas, vt vnicò instanti tactus in pede percipiat causam intemperantem, æstimationem in cerebro iudicet disconuenientem, & appetitus fugiat, & doleat. Et omnia hæc tam sunt vnita, tam simultanea, quasi omnia ferent in vnica & præcisa parte. Vide quantum ad hoc faciat vnitas, & immediatio animæ vniensis in se res diuersas, & vna ad varia effluens, vt virtus sensus communis cum quinque sensibus externis simul operans, & illos actiuans. Atque vt sensus communis non agit cum auditu quantum est in visu, sed vt causa vniuersalis omnes sensus perambulat; ita & anima taliter operatur in cerebro cognoscendo, quod moueat appetitum in corde. Hoc quidem est proprium causæ vniuersalis, quantum in actionibus sit ordo prioris, & posterioris.

Si quæ dicta sunt, attentius consideres, inuenies nihil posse probari aduersus illos qui dicunt, obiectum cognitum mouere effectum appetitum: neque esse necessarium, debere esse cognitum, & appetitum in eadem præcisa quoad manifestationem: & hoc non, quia repugnat ex aliquo principio. Sed quia in animalibus perfectis excogitauit natura multiplicare organa, & potentias ad mensuram perfectionis vniuersalis corporalis, quod quanto perfectius, tanto magis illustrat multipliciitate organorum; saluaturque vnitatis necessitas in vnitare, & immediatione animæ; & instantaneus conuersus actionum sensuram. At in animalibus imperfectis consula sunt omnia, & extense potentie, ita vt in qualibet parte vnus vermis, aut lacerti sit tactus, & phantasia, & appetitus; siquidem qualibet pars diuisa omnia necessaria secum dicit ad cognoscendum, & sapientiam. Vnde verisimum existimo istam conclusionem: Sine obiectum cognitum moueat effectum, siue finaliter, non est necessarium conuenire diuersas potentias in eodem organo. Quæ patet ex his quæ dicta sunt, & quia non video rationem effectivam in contrarium.

Sed dubitatio; quare non repugnat quod intellectus in eadem parte habeant appetitum, factum, &phantasiam, cum videatur in animalibus perfectis.

Respondeo, quod supposita maiori perfectione totis corporis, erant necessaria virtus, & distincta organa: hæc patem ex propria natura perditur diuersis fortibus, & potentibus. & ex consequenti repugnat, quod una potentia sit in organo alterius: vt enim potentia visiva non potest esse in auditu, &c. ita similiter si dispositio ad cogitandum ex parte organi solum reperitur in cerebro, non est confundenda in corde. Et contra dicendum animalibus imperfectis, in talia sua sunt, vt in vnaquaque parte diuisa operetur ille potentia, quæ ibi sunt. Animal enim imperfectum (vt lacertus, & similia) est vnum in actu, & plura in potentia, vt dicebat Aristoteles. Ratio autem fiat in hoc, quæ potest fieri à posteriori, vt supra dixi, & à priori, in omnibus animalibus: nam maior perfectio alicuius forme attenditur penes maiorem perfectionem in opere: maior perfectio concernit maiorem distinctionem, aliter siue maiori distinctione nõ videtur maiorem perfectionem. Quomodo enim cognoscens perfectiorem picturam Titiani comparatione ad aliam ignobilis picturam, nisi cognoscens distinctionem, & diuersitatem inter illas? Ex confusione ergo, & miscella adionum intellectuum dignoscitur imperfectio illorum, quæ sicut vegetatiua sunt sensu in eadem parte, & contra ac in brutis perfectis, aut homine, in quibus distincta organa requirunt potentias, quia maxime distinguunt adiones.

Notandum tamen, quod licet dicamus plures facultates in vna parte residere, non ita intelligendum, vt per vnum præsens modum, aut instrumentum operentur: sed semper aliquod distinctum pro vnaquaque facultate adimouere oportet. Quod dictum vel in quocumque agimus de variis potentibus in vna parte: nam quantumvis imaginem vniuersitatem partem, semper debet aliquam distinctionem inuenire pro qualibet potentia: vt in complexu temperamenti aliquod, quod correspondeat vnicuique, calorem ad coctionem, licetatem ad retentionem; calorem cum quadam similitudine, pro trahone; ita inuenire debemus in animalibus imperfectis in qualibet parte diuisa aliquid, quod magis respondeat vni potentie sensitiua, quàm alii, licet obtineat admodum.

Atque vt tacite respondeant obiectiologi,

sententiam distinctionem potentiarum ex actibus, & obiectis sumi: sed hæc non loquuntur de specificatione, verum de perfectione maioris, aut minori intra eandem speciem. Ad tralium vero præcipuum difficultatis iam dictam est, secundum illam distinctionem inter animalia perfecta, & imperfecta.

Sed dubitabit aliquis, verum cum doctrina tradita sit, famem fieri in corde, in corde est appetitus: aut si famem sit in qualibet parte, in quacumque in qualibet est sensus, & appetitus.

Quidam non verentur dicere famem fieri in corde. Alii defendunt, quod in qualibet parte sentiente possit excitari.

Mihi tamen aliter philosophandum videtur. Considero enim appetitum principaliter in corde (non in cerebro, vt dicebat antecessor noster Mercurius) hoc tamen non tollit quosdam appetitus particulares esse in aliquibus partibus: nam famem animalis, quæ tot mensuris differt à naturali, sit in ore ventriculi, vbi sensu illa dolorosa præsumitur, & terminatur: quod latè probaui contra Latium Farcodum, in mea Philosophia. Hippoc. (putat enim iste Author in qualibet corporis parte fieri famem animale, contra quem existimo euidenter me demonstrasse. Videndus estur est iste discursus loco citatõssime aatem appetitus est calidus & siccus, vt in vis frigidus, & humidus. Vt ergo facultas animalis est in cerebro ex communis opinione Medicorum, & tamen in organo particularibus sunt multe potentie animales partici lares, tam cognoscens, quam moriens, vt quid cor non potest esse sedes appetitus, & aliqua pars sit sedes alicuius appetitus determinati, & particularis? Certe non dõ video rationem in contrarium. Nam cum oporteret in animalibus perfectis esse ad quam partem sollicitam pro alimento totius parti est condonata ista sollicitudo in quâ terminatur sensus, & experitur aliam partium alimendi carentium. Pertinet enim omnes à venis, vnde ab hepate, hepate à ventriculo, cuius os sensu maximo pollens, diuelliatur. Ad quem dolorem arcendum excitatur appetitus, & desiderium alimentum quaerit pro ventriculo, & reliquis partibus. Et ita existimo, quod famem fieri in ore ventriculi sicut visus in oculo.

Latium T. an. 1712. in Philosophia.

Et ad oppositam rationem respondeo, quod licet passiones anime continentur in corde, non sequitur, quod etiam passiones corporis, vt famem, aut si est aliqua alia

Dubium.

Latium T. an. 1712. in Philosophia.

appetitus

appetitio singularis: quia ista passiones corporales licet terminentur in animales (explico iuxta modum dicendi S. Thomae) licet incipiant à corporis passione, & finit tur intra aliquam potentiam animæ, non est necessarium quòd ista potentia solum resideat in corde. Nam sufficit, quòd affirmatiua, aut cogitativa sit in cerebro inani malibus perfectis, que iudicet iniuriæ, & contrarium hilarum; appetitus autem sufficit, quòd sit in parte dolente ubi sensus adest tactus ita vt fames, aut alius dolor corporalis incipiens à contrario corrumpente, claudatur intra potentiam affirmatiuam, hæc format disconsuens, & appetitum illum, qui resideat in ore ventriculi, aut in parte dolente, qui elicit actum fugæ, & renouatum illum. Et sic non sequitur, quòd necessario debeat terminari in appetitum cordis, licet iste aliquo modo concurrat cum particulari, vt aliqui acurè existimant. Omnia vero ista consilia solent reperiri in animalibus imperfectis, que scilicet viuunt.

CAPUT IX.

De virtutibus naturalibus, quibus ministratur.

POstquam Anticenna distinxit facultates in naturales, vitales, & animales à naturalibus incipiens, dicit quoddam esse ministras, alias vero ministratas. Que distinctio proprie intelligitur in facultatibus vegetariis, non tamen in aliis, nisi forsitan largo modo. Simpliciter vero istum modum distinguendi à rebus artificialibus: in quibus videntur quosdam esse homines, qui præparant ligna ad edificandum; aut os vero esse, qui formam tribuunt rei artificate. Similiter in naturalibus quosdam virtutes præparant alimentum, quosdam vero formam inducunt. Agit ergo prius de ministratis, quæ sunt sans aliarum, & præcellunt dignitate, & perfectione. Unde diuidit istas potentias; nam quosdam sunt ministratæ ad perfectionem includens vt nutritiua & argumentatiua. Aliæ vero sunt, quæ respiciunt speciem, vt generatiua, & formatiua. Nutritiua facultas est illa, que alimentum in viuētis naturam vitam cōuertit, vt quod per dissolutionem continuum deperditū est, recuperetur. Argumentatiua est illa, que totum corpus secundum omnem auget dimensionem, vt viuens ad debitū, & perfectam quantitatem deducat.

Sed antequam vterius procedamus, de istis duabus facultatibus disputemus parumper, si prius in generali aliquid doceamus. Dubitabis ergo primo.

Num facultates ministrantes, & ministratas differant essentialiter.

Videtur quòd non, quia omnes versantur circa idem obiectum scilicet circa alimentum. Secundo, quia omnes vtuntur vno instrumento, calore scilicet vitali. Et quibus locum videtur nullam esse differentiam, quæ in potentia distinguitur per obiecta, reile Aristotelis 2. Anim. tex. 32. Et ergo vbi obiectum est vnum, potentia est vna. Secunda etiam ratio concludit videtur, nam si vnum est instrumentum, & vna quoad illam actionem non erunt diuersa.

Pro resolutione notandum, quòd non disputamus de essentia facultatum ministrantium (disputabimus inter se) plurimum enim Anticenna ex illi materia, essentiam facultatum ministrantium esse temperem ipsam, in rationem igitur solam inueniendus distinctum, quod verum potest inter ministras, & ministratas: quæ quædam sunt ex parte obiecti, & ex operandi modo. Ex parte obiecti; nam obiectum facultatum ministrantium est alimentum, vt digeribile, vel coctibile, vt trahibile, vt depurabile; obiectum vero nutritiue est alimentum, vt conuinctum, & vitium viuenti, vel vt vitium viuens. Modi autem operandi sunt diuersi, nam ministrantes agunt in alimentum, vt in rem diuersam à viuenti ministratæ vero, vt nutritiua, inducunt formam in alimentum tanquam in rem libi proxime vitam.

Quare ad rationes contrarias respondeo: ad primam quod licet omnes istæ facultates versentur circa idem obiectum materiale, non tamen circa eandem rationem formalem obiecti. Sicut idem esse realiter est bonum, & verum; tamen voluntas in illo ente respicit bonum, & intellectus in illo ente respicit verum; ita etiam nutritiua facultas respicit in alimento vitam viuentem cum viuenti: concoctrix vero respicit in eodem alimento dispositionem quoddam, quæ est coctibile, attractrix, vt est trahibile, &c.

Ad secundam dicimus, quòd licet omnes virtutes naturales vtantur calore, non tamen

tandum tamen, quod adhuc ex parte ipsius caloris habent aliquam diuersitatem. Nam in membris duplex est calor, quidam transmissus à corde, & alius qui est propria temperies ipsius partis. Hoc supposito, dico quod actio nutritiua facultatis principalis exercetur per calorem proprium partis: at vero actio facultatis coëctricis potius exercetur per calorem transmissum. Et ratio est, quia coëctio ex se non tendit nisi ad quandam modum communem, sicut ad formam communem; preparat enim materiam; at vero nutritiua operatur in materia, determinando illam ad formam propriam partis ipsius, quæ debet ali. Et ita non probat argumentum, quod omnes istæ virtutes vtiuntur eodem præciso instrumento. Hæc Genuis in hæc difficultate.

Contra quam doctrinam posses obijcere, quod coëctio etiam determinat materiam ad formam propriam partis coëctricis, iuxta illam Galeni definitionem; Coëctio est, quæ id quod coëctur, simile redditur parti coëctrici. Respondens tamen, quod licet coëctio determinet, non tamen nisi præcisè dispositionibus, & istas dispositiones communes appellat Genuis. At vero nutritiua significat materiam ad formam propriam, ita vt ipsam formam indicat, & non aliam.

Quod si tot angustias effugere velis, potens respondere ad argumentum, non valere consequentiam: Est vnus calor, ergo vna potentia nati debet probare, quod calor sit vnus secundum omnem rationem formalem, & instrumentariam. Valeret ergo illatio si procederet hoc pacto: Facultates vtiuntur vno calore, & vno modo directo, ergo nō sunt distinctæ virtutes. Hoc autem in præsentia non contingit. Nam nutritiua virtus calorem, & coëctrix virtus calorem, & attractrix virtus calorem, distincto modo nutritiua enim dirigit calorem, vt vltimam dispositionem vniuersam materiam cum forma propria coëctrix dirigit calorem, vt assimilantem in quibusdam qualitatibus: attractrix dirigit calorem, vt se coniungat cum re sibi conuenienti: expulsivæ, vt purius reddat alimentum, & liberent à contractu excrementorum: retentivæ, vt moram faciat ipsius alimentis vsque dum recipiant formam. Et ob hanc rationem licet omnes facultates naturales habeant eandem instrumentariam materiam, nempe calorem, non tamen secundum eandem rationem instrumentariam.

Sed dubitabis in hoc textu Auicennæ, an facultas augmentatiua, & nutritiua sint ministratæ.

Ratio dubitandi est: nam Auicenna in fine huius Cap. dicit nutritiuam, & crescitiuam delictare generatiua. Et ratio id probare videtur, nam virtus ministratæ, vt vocabulum ipsum sonat, illa est, quæ alteri ministrat; sed virtus nutritiua, & crescitua ministrant generatiua, siquidem totum corpus viuens preparat ad generationem ipsi simili: ergo non bene appellantur ministratæ, sed ministrantes.

Pro solutiōne est notandum, quod, vt diximus supra, si cultas ministrata est illa, quæ est factiua forme ministrans verò, quæ solam preparat materiam: sicut statarius artifex vltimam formam, & polimentum statui indicat, ministræ verò ligna scindit, decorricat, & desolant. Sed inter ministratas est differentia, nam aliquæ sunt factiue forme eius in quo est, quales sunt nutritiua, & crescitua: illæ enim faciunt formam in proprio subiecto, vascendo nouam materiam, vel uolunt quantitate. At verò generatiua est factiua forme in alio: nam facultas feminis in menstruo sanguine inducit formam. Ita colligitur ex Aristoteli. 2. Anim. text. 47. Vnde facultas nutritiua est factiua forme eiusdem nutrimenti: facultas generatiua est factiua forme eiusdem speciei. Ex dictis ergo patet, quod istæ facultates merito dicuntur ministratæ, quia ita dignè sunt, vt inducant formam vniuersam in materia.

Nunc autem ad solutionem huius questionis est secundum notabile quod augmentatiua, & nutritiua largo modo ministrant generatiua, sed non propriè ministrant enim in quantitate: semen prolificum non generatur vsque dum nutritiua, & augmentatiua possint vasens in certa & determinata ætate. Et sic solet dici communiter, quod finis augmentatiua est, vt viuens ad eam deveniat perfectionem, vt sibi simile possit generare: hæc pacto largo modo ordinatur nutritiua, & crescitua ad generantem. Proprie tamen loquendo non debet formata distinctio ex fine remoto, sed ex fine magis immediato. Nutritiua ergo, & crescitua ordinantur per se, & immediatè in individuū perfectionem: nam nisi ratio ordinatur in sui subiecti conseruationem, crescitua verò in ipsius perfectionem. Quæ cetera per se respiciunt individuū solum, non speciem: & nō id nutritiua, & crescitua non ministrant generatiua,

Dubium. An nutritiua, & augmentiua, sint ministratæ.

nerantur, quia illarum actiones immediatè terminantur, & finiuntur in individualem perfectionem. Et hoc pacto est intelligendus Anticenna.

Ad rationem ergo dicendum, quòd facultates nutritiva, & crescitiva non preparant corpus immediatè ad generativam, sed ad propriam perfectionem individui; licet secundo loquatur actus generativus: neganda ergo est illa minoriam de ratione ministrantis est, ut illius actio immediatè ordinetur ad aliam facultatem. Et hoc non convenit nutritivæ, & augmentativæ.

Sed in hoc loco omnes Anticennitæ præmittunt unam difficultatem satis arduam, & genuinam huius Capituli, quam nos agitare decrevimus, de essentia scilicet facultatum naturalium.

CAPUT IX.

Utrum facultates naturales res sint diversa à proprio temperamento.

Antiquissima, & gravissima est hæc difficultas, & nunc versatur circa ministratas, de quibus Anticenna agit in hoc cap. Atque ne plura compleremus, & clarior procedat disputatio, philosophemur de facultate nutritiva, supponentes primò calorem naturalem concurrere ad actiones omnium facultatum naturalium in genere cause instrumentalis, & efficientis, ut & calor ignis ad generationem ignis. Hæc veritatem professus fuit Aristoteles multis in locis 2. de Anim. cap. 4. ubi dicebar, ignem non esse causam nutritionis, sed concusam, id est, aliquo modo causam instrumentalem scilicet. Idem asserit lib. de Sencitura, & 2. de Partib. animal. cap. 7. & 5. de Generat. animal. cap. 8. Hoc tamquam certo præsupposito, diverso modo aliqui sentiunt in hac questione.

Nam Galenus multis in locis substantiam omnium facultatum in temperamento collocavit. Dixi, omnium, quia non solum de naturalibus, verum etiam de aliis idem opinatus fuit, ut colligitur primo de Simpli. me. fa. cap. 2. & 1. de Natural. fa. c. 4. & lib. 1. de Prælag. ex Puls. cap. 4. libro 2. de Prælag. ex Puls. cap. 3. & libro de Mult. cap. 2. & 3. de caus. Sim. cap. 2. Nihil enim Galenus ad actionum rationes auferendas

esse faciendum docet, quam mutare temperiem ad suam propriam & connaturalem dispositionem. Ex quibus locis clarè colligitur, Galenum existimasse facultates nihil esse aliud præter temperiem. Sed relinquamus facultates, quæ alioris sunt ordinis, de his enim non poterunt argumenta probabiliter procedere; & accedamus ad potentias naturales, & probemus opinionem Galeni aliquibus ethicis argumentis.

Primò argum. Nam eisdem dispositionibus quibus una forma conservatur in materia potest alia similis forma introduci de novo in sua materia. Hoc antecedens declaratur ignis conservatur calore & siccitate; ergo calore & siccitate poterit induci forma ignis in ligno circa aliam superadditam dispositionem. Tunc fiet: Sed anima conservatur in sua materia per solam temperiem primariam, & secundariam qualitatum, ergo per solam temperiem inducetur in materia nutrimenti per actionem nutritivam.

Vterius declaratur, & confirmatur hoc argumentum: Quia nutritio nihil est aliud quam productio formæ viventis in materia alimenti. Vel si loquamur de nutritione humana, in qua non producitur forma, vivitur tamen nova materia sub forma præexistenti. Hoc supposito, perpende viam argumenti: si forma olei, aut carnis conservatur certo temperamento, ergo quando materia alimenti devenit ad illam certam dispositionem temperamenti, erit etiã vltimè disposita ad formam carnis. Ergo non est necessarium ponere virtutem nutritivam distinctam ab ipso temperamento.

Secundò argum. Quia cum tam diversæ sint partes in nostro corpore, & tam diverso modo immutent alimentum, ridiculum esset consistere diversis facultatibus nutritivis pro diversitate partium. Ergo per solam temperamenti diversitatè, continget diversæ nutritiones, & transmutationes alimenti: non ergo est necessarium ponere diversas facultates à temperamento.

Tertiò argum. Quia facultas ista superaddita temperamento, aut agit aliquid, aut nihil, si aliquid, dicendum est, quid id sit nisi sit aliquid pertinens ad primas qualitates, cum hoc possit produci ab ipso temperamento, imperiosius est, facultatem ponere. Si autem dicas, quod producit substantiam ipsam, falsum est, quia

quia substantia à principali agente substantiali producitur; à temperamento autem instrumentaliter, & dispositiue.

Sed dices, esse necessariam facultatem, ut dirigat ipsum temperamentum ad operationem. Contra, quia in rebus naturalibus vnus accidens non dirigit alterum, neque vnus est instrumentum alterius. Præterea, quia nondum rectè conitat, quo pacto calor dirigatur à facultate; nam quod dirigitur aliquo modo permutatur. Calor tamen non potest à sua actione calefaciendi dimoueri; ergo non potest à facultate permutari, vt aliter operetur, quam pro sua natura illi debitum est.

Quarto arguitur. Quia quando plura instrumenta concurrunt ad actionem, debet in actione, vel in effectu assignari aliquid, quod correspondeat vnicuique instrumento. Tamen in nutritione non apparet quid possit respondere facultati diuersam à temperamento.

In hac questione dixerunt aliqui, facultates naturales esse proprias passiones animæ vegetantis, & ad id neq; intendi, neq; remitti; temperies verò non est propria passio animæ, cum possit intendi, & remitti.

Præterea per temperamentum non potest certa, & determinata substantia produci; necessarium est ergo, vt ponantur facultates, quæ certam, & determinatam substantiam generent.

Hæc tamen modus dicendi non videtur sufficiens, nam qui negat esse ponendas facultates naturales, consequenter negabit esse proprias passiones animæ, nã nõ entis nulla sunt passiones. Ad id verò quòd dicunt, esse necessariam facultatem vt certa & determinata substantia generetur, potest responderi ad id sufficere temperamentum partis in tali, vel tali mentura simul est ipsius partis viuens influxus. Hæc (inquã) sufficit, vt certa & determinata substantia a generetur, à carne & temperie carnis, ea ratio esse & temperamento ossis, os etiã; & sic de alijs. Exemplum est aperturam accedentia ignis quantumvis sint communia, tamen in quadam determinata uentione ita eodemque igni vt generent ignem, & non aliud, concurrente etiã ipsa forma ignis. Ita similiter calor per sui determinatum temperamentum generabit carnem, & quilibet pars substantiam sibi similem.

His tamen omnibus non obstantibus, Aristotelis & S. Thomæ doctrina totis viribus à nobis amplectenda, & defendenda

proponitur. Existimamus ergo, ponendas esse facultates diuersas ab ipso temperamento. Hæc sententia expressè colligitur ex Arist. 2. de Anima cap. 4. & 1. de Generat. anim. c. 4. Dicit enim in hoc vtriusque loco: Quædam modum, quæ aliter sunt per instrumenta efficienter (sed melius dices, per motum instrumentorum) ita facultas animæ vegetantis, quæ calore & frigore virtur vt instrumentis. Vbi clarè insinuat facultatem diuersam à temperie.

Neque enim posset quis asserere, ex hoc loco malè inferri, diuersam esse facultatem à temperie, nam Aristoteles facultatem cum anima confundit pro eadem re. Hoc (inquã) nihil ad rem; nam in libris Arist. non inuenimus facultatem pro anima ipsa aliquando vsurpari. Sed clariùs in secundo de Anima citato ira philosophatur: Anima, diobus nutritur, quemadmodum gubernator mouet nauim manu, & clauo; sed alterum mouet, aliud verò mouetur. Quasi dicat Aristot. quòd licet gubernator nauim gubernat duplici instrumento, altero quòd mouet, altero verò quòd simul mouet, & mouetur; ita in nutritione assignanda est facultas, & temperamentum.

Sed contra istum text. Aristotelis posset aliquis dicere, in nutritione esse aliquod quòd mouet, & mouetur, vt calor mouet alimentum, & tamè ipse calor dirigitur ab anima; at verò alimentum mouetur tantò. Tamen iste modus dicendi placere nõ potest, nam alimentum cum firmateria circa quam, nõ potest aliquo pacto appellari instrumentum.

Ergo ad interpretationem loci Aristotelis melius dicendum est, quòd in nutritione sit duplex instrumentum; alterum quòd mouet, & non mouetur, vt facultas quæ agit, & non reparatur; alterum verò, quòd mouet simul, & mouetur, vt temperamentum, hoc enim agit in alimentum, & reparatur ab ipso alimento. Hanc doctrinam insinuat Arist. lib. de Inuent. & Seneca, licens alias virtutes non posse esse sine nutritiua, neq; nutritiuam sine calore, Eandem sententiam sequitur est. D. Tho. 1. p. q. 78. art. 2. & q. 118. art. 1. & in disp. q. de Anima, art. 11 ad 14.

Sed hæc conclusionem rationibus probemus. Nam quæto agentia sunt perfectiora, tantò perfectioribus medijs suos fines consequuntur: ac curia purè naturalia & inanimata per qualitates elementales, suas efficiunt operationes;

V ergo

ergo anima vegetativa, quæ perfectior & elevatior est, præter qualitates elementales, suas habebit facultates quibus operetur.

Verùm contra istam probationem insingetur Luellius Philædeus in suis Cõmentarijs de Anima, ad suam tuendam de anima sententia, & Vegetativa, opinio nem: docet enim quod ad perfectius opus sufficere const. itere perfectius temperamentum, atque ita non esse necessariũ ponere facultates diversitas à temperie. Nã talis calor efficit vegetativam, & perfectior calor efficit sensitivam. Tamen Philosophus iste discedit à vera & communi Philosophia: propter variam enim excessum formæ supra materiam colligit S. Thomas varios gradus anime, & propter eandem rationem colligitur necessitas facultatũ. Unde sequeretur ex opinione illius Authoris, quod actiones immutabiles ita perfecte ut sunt sensationes, efficienter procederent à temperie, quod est absurdum. Igitur sicut ponimus facultates seu vias diversas à temperamento, propter illarum operationum excellentiam in tantam parte vegetativa illas ponere debemus propter perfectionem, & elevationem operis supra naturam inanimatam.

Secundo potest probari prædicta conclusio ex effectibus quos videmus in ipso alimento: non enim potest intelligi, quo pacto à solo temperamento tantum, aut tale alimentum transfunderetur in ventriculis animalium, nisi facultatis influxus superadderetur.

Tamen circa hunc punctum dilucidanda est fundamentalis ratio, propter quã anima vegetativa indiget istis facultatibus: aut quare temperamentum solum non sufficiat ad istas operationes. Putant ergo aliqui facultatem esse ponendam, ut eleuetur temperamentum, ut possit attingere effectum principalis agentis.

Sed ista opinio nondum cavet totam difficultatem, quia non dicit quare non sufficiat anima sola ad elevandum temperamentum, quin potius indiget facultate. Secundo, quia instrumentum elevatori nihil aliud à quo hinc vultur cum principali agente, ut per ipsum concurrat agentis peculiari influxu ad effectum: quod etiam potest convenire temperamento sine facultate.

Aliqui rectiores contendunt in hac re istam elevationem notare, hoc argumẽto,

quia nimirum facultas non potest elevari temperiem ad alteriorem effectum, cum nõ valeat permutare calorem à calefaciendo, aut frigus à frigefaciendo, &c. Sed centè illi vitiã onduis penetrant nostrum modum dicendi: dicimus enim esse necessariam facultatem, ut elevet, & dirigat temperiem at illa elevatio non movet à calorem à calefaciendo, sed facit ut taliter calefaciat, ut dicat Aristoteles motuone instrumentum rationem artem esse. Elevatio ergo non tollit, quod materiale, & reale est adhiũm in instrumento, sed per superiorem rationem superadditam in finem determinatum dirigit, ut faciat quod facere necquam se solo posset. Et ita calor non permutat à calefaciendo, hoc enim est impossibile, sed permutat, ita ut calefaciendo taliter tales producat effectũ, ut ignis moderatus eoquit, qui si non moderatus, prolius non potest coqueri. Igitur superadditio reũdẽ illam cuertunt rationem.

Alij verò opinantur, esse ponendas facultates vegetantes, ut producat aliquid quantatem elementalem, que concomitantes cu ipso temperamento attingat effectũ, corroborando ipsas qualitates primas temperamenti, que sine tali cõcurso erant insufficientes ad actionem vegetativam.

Quod si interroges, an illa qualitas prædicia à facultate sit eiusdem rationis cum primis, an verò diversã, respõdent, esse eiusdem rationis cũ primis, & concurrere, & alterare ipsum alimentum concurrent enim cum maiori intentione aut efficacia, & sic temperamentum facit cum illa, quod se solo facere non potest.

Dicitur secundo, quod ista qualitas quã producit facultas, non potest esse diversã, sicut qualitates elementales: nam si aliqua potentia accidentalis eleuetur efficienter ad aliquem effectum, debet producere in subiecto qualitatem disponentem, sed per qualitatem alterius nature non potest disponi materia. Ergo dicendum est, concurrere facultatem insensendo, sive indocendo qualitatem aliquam ex primis. Maiorem dicunt esse notari, & probant minorem. Nam illa qualitas, aut disponeret formaliter, aut efficienter, non formaliter, quoniam ista qualitas esset contraria alteri, cum aut haberet contrariam in eorum potestatem, sed cum nullis ex primis haberet contrarietatem, quia nulli contrarius non enim est nisi quare magis contrarius vti, quãmo dicitur.

Præterea, quia cum vnum vni contrarietur, non est possibile, quod calor v. g. habeat contrarium frigus, itaque illam qualitatem influxam à facultate: & sic non se expellent formaliter. Ergo oportet dicere, quod facultas producit qualitatem aliquam ex primis, ex quibus componitur temperies, que vel maiorem efficaciam, vel intentionem tribuit temperamento, & que agit in ipsum alimentum, alterando, & corrigendo ipsum.

Sed nondum euasit totam difficultatem, imo maiorem mouit. Nam si facultas producit aliquam qualitatem elementalem ad intendendam vim temperamenti, cum concedat esse eiusdem rationis cum qualitatis primis, dicat (obsecro) quare reddat intentionem temperamento, & corroborato, non fiet ad hoc nutritiua sine facultatis influxu? hoc enim debebat declarare, & probare. Nisi si quod communicatur à facultate, est maior intentio ad agendum, ergo quomodo cumque communicetur talis maior intentio, subsistat effectus. Danda ergo est causa quare sit necessarius, quod à illa intentio communicetur à facultate, & non ab alia causa.

Præterea hæc opinio non tribuit disparitatem rationis, quare scilicet ista qualitas debeat prodire à facultate, & non ab anima sola. Nam sicut forma aquæ ad antiquam frigiditatem totam aquam reducit per productionem frigoris, ita forma vegetatiua sine sensitiua producere valebit dispositionem illam sibi conuenientem ad operandum, superadditam temperamento.

Dicendum igitur est, esse constitutas facultates vegetatiuas, ut anima que excidat materiam, medijs suis facultatibus ad operationem accidentalem habeat proportionem: non enim poterat se sola influere in opus, nisi per illas potentias tanquam per conuentionalia instrumenta. Si autem interrogas, quare sit ratio ob quam istud influere non procedat immediate ab anima? Respondeo cum S. Thoma, quia scilicet anima non valet ob suam agendi limitationem scilicet cum actione coniungere sine superaddita virtute.

Rursum interrogabis, vtrum illud quod communicatur temperamento, sit qualitas elementalis, ut putabant illi opinantes? Sed respondeo, magis eorum esse, quod illud quod communicatur, sit directio quedam, qua ipsam temperamentum indrigitur in opus determinatum. Præterea sicut in

ferra præter directionem ad aliam virtutem est aliquid superadditum ferri, modum scilicet illic, & oportet temp. que ad ferendum ordinantur, & non ad aliam ita similes temperamentum huius partis, v. g. ad generandam carnem, habet duo: nam primo habet certam mensuram & proportionem determinatam ad generationem carnis, & non osis, quæ est licet figura in ferra. Secundo habet actualem directionem, & motionem à facultate; quorum vtrumque demas, nullus resultat effectus.

Sed virges amplius, & interrogas: Dico quod illa directio sit, vtrum sit ordinatio, vel motio aliqua physica, & realis per aliquam qualitatem physicam? Respondeo esse motionem quandam proportionem respondentem motibus illis externis artificialibus. Fit vero per receptionem alienos quatuor in organisatæ impetus ut corpus in ferra à ferra. Illa autem qualitas, quæ dimanatur ab anima, media potentia, est aliquid superadditum ipsi temperamento per modum actus & forme perfectionis. Neque est necessarius, ut sit eiusdem speciei, nam cum primis, sed enserialis eiusdem rationis, quæ respiciat temperamentum vtrum sit sic, & illam vimque conferret & confirmet. Nihil itaque est illa qualitas calor solis, aut frigus, &c. sed quid superat, ut de qualitate celestis sole metaphisicis. Sed difficultatem arguente prima, & postea, si aliquid fuerit difficile, rursus ageremus.

Ad authoritates Galeni resp. Nihil ad præsentem questionem conducere, quia ignorauit naturam animæ, & emanationem facultatum, nam non fuit multo sollicitus nisi de illis que pertinent ad curationem: ad illam autem solam pertinet scire respondentem naturam, quæ illo disproportionato leuatur ab eo, & illo reddito bene fit actus.

Ad quartum argumentum respondeo, quod licet duo agentia concurrant ad vnum effectum, non est necessarium, ut in ipso effectu eluceat aliquid distinctum, quod respondeat vnicuique agenti, sed totalis effectus respondeat illis agentibus tanquam vii completo, aut tanquam vii cause totali.

Ad tertium respondeo, iam esse declaratum quod pertinet facultas ipsi temperamento, itaque contra dicta aliquid probat argumentum; præter enim actualem directionem, & præstat qualitatem illam siue modum superadditum temperamento.

Ad secundum argumentum. Quod sicut partes organice non differunt specie contraria, sed constituent unum vivens, differunt tamen sic complecti, & secundum meliorem opinionem differunt accidentaliter: ita similiter diversae partes nutritivae diversae efficiunt nutritiones; haec omnes consistunt, unum vivens continuam & vegetabile: insuntque unaquaeque nutritiva partialis secundum naturam cuiuscumque partis.

Ad primum argumentum responderetur. Negandum esse antecedens: magis enim requirunt ad transmutandam materiam quam ad conservandam formam in materia. Nam ad conservandam formam nulla advenit resistencia passiva; ad transmutandam vero materiam intervenit aliqua resistencia passiva: & sic maior virtus requiritur ad transmutandum. Et haec est ratio quare corpora inanimata, ut lapides, &c. non transmutant materiam sibi proximam, quia limitatam habent virtutem ad se conservanda tantummodo. Quare corpora vivencia habent facultates, ut augeatur virtus suarum partium qualitatum.

Præterea fallimur esse dicere, quod eisdem qualitatibus conserventur res, & transmittentur alias, quasi non sit alia qualitas distincta ab omnibus istis, ut in veneno videmus qualitates esse distinctas à primis. Tamen, ut verum fatear, haec vltima ratio non multum mihi placet, nam qualitates veneni omnes deferuntur ad transmutationem, & sic effectus quos videmus tam varios, in illas reducimus. Non enim negare possumus quin qualitates arsenici, vel opij omnibus suis conditionibus agant in corpus.

Insuper celeritas occidendi, & symptomata alia multa, quae contingunt, non possunt tribui primis tantum qualitatibus sed alijs etiam, vel resultantibus ex primis, vel à corporibus caelestibus superadditis.

Dubitare verò quis posset: Nam Anticena facultates nutritivas partiales differre specie assererat, quoniam genere non differrent. Quem locum aliqui Americanae explicantes putarunt, quod facultas nutritiva hominis & equi posset esse eiusdem speciei, quia possibile est esse eiusdem temperamenti. At verò in eodem subiecto in individuali differant specie, quia una pars differt temperie ab alia.

Sed haec philosophandi ratio, ut iacet,

motorem ingerit difficultatem. Fallimur enim videtur aliquibus, quod nutritiva hominis & equi sit eiusdem speciei, siquidem non procedit à diversis animalibus specie, & sic non erit una facultas, sed diversa. Secundo fallimur etiam, esse dicere nutritivas particulares unius individui differre specie propter diversitatem temperamenti: omnes enim sunt eiusdem speciei substantialis, ut partes aliae organicae, quae ab una specifica forma informantur.

Hoc pacto Anticena notatur ab aliquibus neotericis, & inoblivisimus Gentilis eius interpres: poncis tamen perpendam quod voluerit Gentilis, ut iudicent docti, an praeter rationem haec cevetur.

Subtilissimus Gentilis in hoc capite 2. quod explicamus quæst. 12. & 13. duas dissolvendas aggreditur difficultates. Prima est, utrum virtus nutritiva in bruto, & in homine sit una genere, ut dicit Anticena. Secunda difficultas, utrum in homine sit una genere, & differat specie secundum diversas partes diversae temperie.

Primum quaestionem sic dirimit: Facultas nutritiva considerari potest dupliciter: primo modo respectu materiae, id est, ut potest esse una subiecto, & hoc pacto nutritiva bruti, & hominis differit genere, id est subiecto, nam & anima bruti, & hominis differunt subiecto, & materia. Secundo modo possumus loqui de virtute potentiae, genere ut dicunt prædicatores; & hoc pacto sicut anima est eadem genere, ita & potentia nutritiva: quod declaratur nam animal vegetativum in virtute subiectis diversis specie est una, prout est principium operationis vegetandi. Ergo & facultas secundum hanc rationem erit una genere. Nihil nullum est inconsonum, quod considerata temperie, & instrumento, & obiecto, etiam facultates sint eiusdem speciei, ut facultas virtus hominis, & equi est eiusdem speciei, ratione actus, & obiecti, & ratione etiam instrumenti: eadem enim ferre oculis compositio in homine, & equo, & parum dissimilis temperies. Concludit ergo Anticena iste, quod in hoc sensu facultas nutritiva non est eadem in homine, & bruto genere scilicet, id est subiecto; haec sit eadem essentialiter, ut est principium operis: atque propter unitatem instrumenti, obiecti, &c. esse unam potentiam eiusdem speciei. Nihil ergo mirum, quod sicut potentia virtus hominis, & bruti sint eiusdem speciei in ratione

Gentilis explicat Anticena dicitur & deservit.

Dubium.

tione potentie, ita nutritiva vtriusque.

Secundam difficultatem Gentilis in hunc modum diluit: Membra hominis differunt inter se, alio modo, quo possunt differre, quæ sunt sub eadem forma substantiali, nimirum temperie, compositione, &c. quæ est diuersitas quadam accidentaria; quæ si particulariter consideretur, potest vocari diuersitas specifica incompleta accidentaria. Hoc ergo modo erit facultas nutritiva diuersa penes varium instrumentum; sed erit una specie & numero, vt procedens ab vna anima numero. Non itaque quod dicebamus de potentia visua hominis; & equi, idem prorsus dicendum de nutritiua; sed paruis mutatis, hoc pacto: nutritiua hominis, & nutritiua equi sunt eiusdem speciei, quia versantur circa idem obiectum, & eundem actum, & vt possunt eodem gradu ferè caloris, vt & potentia visua; idem actus, idè obiectum. At nutritiua partium diuersarum eiusdem suppositi plus differunt, nimirum secundum differentiam ipsius partis, quæ secundum multos Scotistas est differentia specifica substantialis; secundum nostram verò sententiam est differentia quadam accidentalis sumpta ex diuersitate dispositionis. Quibus sine liuore perspectis facile erit videre, quàm immerito quidam modernis reprehendant nostrum perspicacissimum Gentilem.

Circa tertium argumentum rursus dubitabis, quia probare conabatur, quòd temperies non dirigatur à facultate, quia vnum accidens non dirigitur ab alio accidente. Cui obiectioni respondendū est, nihil esse incoherens quòd vñ accidens dirigat aliud, quando accidentia dicunt inter se aliquem ordinem à potentia vitalis dicitur superiore rationem respectu operis, quàm temperies, quæ viuunt: & ita ordo nature exposcit, vt temperies dirigatur à facultate.

Aliquis poterat dubitare, vtrum si cur læditur actio lesio temperamento, ita lædi possit diminutè, aut abolitè, diminuta, aut lesa facultate. Redè enim poterat remitti facultas, manente anima in sua essentia, apta ad illius reformationem, sicut via corruptionis bene potest amittere ignis aliquid de suis dispositionibus connaturalibus, licet non sit impossibile illas totaliter amittere, manente forma. Et sic bene posset lædi a-

ctio, si hoc modo posset lædi potentia.

Probabilius tamen dicendum est, potentias non suscipere magis, aut minus; & ob id neque actio lædi potest ob potentie læsionem, sed ob solam læsionem corporalis, & materialis dispositionis.

CAPUT XI.

An dua potentia sint constituenda ad nutritionem, & accretionem.